admonendi. ff. de iuratur. Item hoc est notabile q̄
vt. s. dixi quando fuit iuramentū de veritate non pōt
iudex postmodū taxare minorem quantitatē. quia no
taret iuramentum de peritorio. vt nō glo. in. d. an. sed ho
die nouo iure. et ibi per Bar. in fi. In glo. si. ibi si
pauper vel diues. vnde secundum docto. si muliercula
diceret se habuisse cyphos aureos argenteos. vt villis
mercato: margaritas preciosas non est eis credendū
Sed aduerte quia tex. hic simpliciter dixit vt sup̄
quantitate rerum amissarū stetur iuramento. sed in ex
timate rerum debet procedere iudicis. taxatio et sic
in taxatōe seu in extimate loquitur tex. in. d. l. si qñ
Dicit etiam hosti. q̄ debet considerari persona cōueni
an sit verisimile q̄ talia furtiuerit. et pro hoc tex. ibi
personar. rē.

De resti. in integrum Ru.

Hec rubrica continuatur ad p̄cedentia hoc ordi
ne. Supra visum est de quadam restitutione speciali
que scilicet datur occasione metus sed quia quedam ē
restitutio generalis per quas subuenitur ecclesijs ⁊ mi
noribus iure sp̄ali. maioribus vero ex clausula genera
li iusta scilicet causa suggerente merito post rubricam p̄
cedentē subijcit ista in q̄ tractat generaliter d̄ resti. in
inte. ⁊ dicit q̄ restituē i integrū ē eides qd̄ i p̄stinū statū
reponere. ij. q. ij. in fi. et in. l. l. d. sen. passi. Inco.

Equiuit.

Hoc dicit in sū
ma. Contra cō
tractum alias legitime celebratum
restituatur ecclesia si manifeste ap
paret ipsius detrimētū. vel summa
tur claris sic. Si i contractu ven
ditionis vel locationis. ecclesia fuit enormiter lesa pōt
aduersus talē contractū petere restituōem in integrum.
emptor tñ seu conductor nō debet fraudari in p̄cio suo
vel in sumptibus per eum factis. h dicit. Cōmunis di
uisio. secunda vbi noueris. Nota primo ex tex. iun
cta glo. i. q̄ ecclesia restituat non solū aduersus contra
ctum locationis si per talem contractū passa ē lesione
h dicit generaliter q̄ aduersus omnē p̄tractū pōt eccle
sia petere restituōem si pōt p̄bare lesionē. vt in. ca. i. e.
ti. li. vi. Nota secūdo duo requisita ad tex. ad hoc
vt ecclesia cōsequatur restituōem aduersus contractum.
Primo requiritur q̄ fuerit lesa occasione illi⁹ con
tractus. Secundo q̄ manifeste appareat de lesione. nō
tamen intelligas q̄ lesio debet esse notoria sed requi
ritur q̄ sit manifesta h est q̄ per testes vel alia legitima
documenta. p̄betur de lesione q̄ interesse p̄ueniens ex
p̄tractu d̄ p̄bri per testes. vt nō. glo. i. c. dilecti. d. fo.

eōpe. quā vide. facit tex. et qd̄ ibi nō. istū. de verbo. ob. in si. non enī debet dari iuramento p̄lati sup̄ lesiōe ar. ba. tex. et per id̄ qd̄ statim dixi secus ubi interesse proueniret ex maleficio aduersarij. quia tunc statim iuramento damnū p̄lati de quo dicendū vt legitur et notatur. f. c. p. et i. l. si quando. l. unde vi. et de et per ciam requisitum. nam debet esse lesio enormis. nam p̄ modico dāno non datur ecclesie seu miori restitutō vt in. c. p̄ual. de re. ec. non ali. et i. l. scio. ff. de in ite. re. ltu. et nō. hic glo. ij. Adde et quartū nam oportet qd̄ ecclesia sit infra tempus restitutōnis petende. i. c. infra quadrienniū a tempore lesionis. vt in. c. i. eo. ti. l. vi. nī si subdit aliqua legitima causa p̄ quā debeat audiri etiā vltra quadrienniū. puta qz lesio fuit enormissima. vt ē glo. singularis quaz tenebis semper menti in. d. c. i. in h. vel si vixit p̄latatus qui male alienauit. nam tūc non currit istud quadrienniū vt ibidem nō. Tercio nota qd̄ per restitutōem in integrum ecclesie concessaz pebet etiam laicus qui secum contraxit pariter consequi restitutōem. vide licet et ecclesia reducitur in statum pristinum in eo qd̄ sibi restituitur res distracta vel locata ita debet restitui secum cōtrahēs quia debet sibi reddi precium. Item debent sibi reddi sumptus quos fecerit circa istam rem. Item debet haberi respectus ad laicū quem p̄sonaliter sustinuit in reddendo istā rem meliorem vtp̄ta erat rusticus qui p̄sonaliter colendo agrum reddidit illum p̄ciosiores puta in. x. debent etiā ista. x. sibi restitui. et in hoc nota bene tex. et dicit i hoc notanter Inno. qd̄ non tenet iste qui contraxit cū ecclesia reddere rem nisi p̄mo satisfiat sibi de precio sumptibus et labore quasi sentiat et bene qd̄ potest vā re. tentōe rei etiam post concessaz restitutōem pro. precio sumptibus et labore. Et pro hoc facit quod legitur et notatur in simili. in. l. in fundo. et in l. sumptus. ff. de rei vendi. sicut in simili dicimus in scriptore vt posuit retinere q̄nteros donec sibi fuerit satisfactū de mercede vt nō. in. l. si non forem. §. si autē. ff. de p̄di. inde.

Sed circa istos sumptus quero. pone qd̄ emptor seu locator expendit centum sed facit rem meliorem inda centis. vtrum teneatur ecclesia restituere centum an ducenta. Dic qd̄ centum tñ per istum tex. in eo qd̄ dicit qd̄ debet restituere sumptus non autē valorem meliorationis. et optime facit. l. in fundo. p̄all. et quod ibi notat vbi idem disponitur i possessore bonafidei qd̄ fecit sumptus bona fide in re aliena. Sed dubium maius ē qd̄ si expendit centum sed non facit rem meliorem nisi qn quaginta. nungd̄ ecclesia teneatur restituere centum an quaginta. P̄nto qd̄ quaginta tñ. quia iste tex. mandat sūptus restituī. p̄p̄ melioratiōis. si ergo melioratio non est facta nisi in quaginta tantū. ista quaginta dumtaxat debent restitui et imputandū est illi qd̄

imprudenter fecit sumptus. alias ecclesia posset pati damnum et non nunq̄ desistere a petitiōe restitutōnis et pro hoc bene facit qd̄ legitur et nō. i. d. l. i. fundo. Item do aliam limitatōnem circa istos sumptus et labores nam dico qd̄ si iste tantum est lucratus in fructibus p̄ceptis qd̄ satisfactum est sibi de sumptibus et labore nō debet consequi aliquid aliud ab ecclesia. ad hoc vide optimū tex. in. d. c. p̄sil. f. de rebus eccle. non alie. et i. d. l. sumptus. ff. de rei ven. et hec notabis. In gl. i. in si. pro intellectu glo. oppo. contra tex. de cōtrarieta te. nam in p̄ncipio ibi sub modico censu et cetera. innuit qd̄ loquatur de contractu locatōnis et cetera. et nō venditōnis quia si loqueretur de cōtractu emptōnis dixisset sub modico precio. Sed contrarium innuit tex. in verbo. que in damnū. in eo quod dicit qd̄ ista bona debent per restitutōem redire ad ius et ad proprietatem ecclesie. et sic sentit qd̄ ista bona fuerūt vendita. qz alias non possent redire ad proprietatem ecclesie nisi expiis sent de dominio ecclesie. ar. i. c. ad dissoluenduz. de de spon. impub. in si. vero tex. videtur sentire primū dum loquitur de colonis et non de emptoribz. So. gl. ista meta contrarij ponit duos intellectus vt patet in ca. nam potest intelligi in vtroqz cōtractu et quatenus tex. loquitur de contractu locatōnis intelligit glo. de contractu ad longum tempus quasi sentiat qd̄ si ecclesia locauit ad modicum tempus non possit p̄teritū lesiōis petere restitutōem. Sed si cupis saluare glo. intellige quādo ecclesia non fuit enormiter lesa. qz verisimile ē qd̄ enormiter non ledatur ecclesia ex contractu ad modicum tempus. sed dic qd̄ vbi ex tali contractu ad modicum tempus ecclesia enormiter lederetur posset nihilominus petere restitutōem qz restitutio est fundata supra enormi lesione. qualitercūqz ergo p̄tingat illa lesio ex contractu semp̄ pōt peti restitutō. pro h̄ bonis tex. in. c. i. c. ti. l. vi. vbi tex. generalit̄ dicit qd̄ aduersus quē libet contractum pōt petere ecclesia restitutōem si p̄teritū dicit enormem lesionem. Et tenendo intellectum qd̄ iste tex. loquatur de contractu locatōnis. nō istum tex. ad notabilem q̄onem quaz ponit Inno. in. c. epi. de rebz eccle. nō alie. l. vi. vbi querit. nungd̄ index datus vt rediret ad ius et proprietatem bona ecclesiastica q̄ fuerūt alienata iniuste possit iste cognoscere de possessionibus quarum dominium non fuit alienatum sed sola possessio. et post multa concludit qd̄ sic pro quo facit optime textus iste. nam hic mandatur qd̄ ista bona debeant redire ad ius et proprietatem ecclesie. et tamen intelligitur respectu possessionis et non respectu dominij. Ad de etiā tertiū intellectum ad istum textum vt intelligatur in contractu proprie censuali de cuius natura est vt trāseat dominium vtile et directum. p̄ dño antiquo solū reservat solutio cēsus nec redit ad dñm antiquū lz

cessetur magno tempore a solutioe census. secus est in
contracta emphiteotico. quia ibi solum transit utile do
minium et redit ad dominum proprietatis si cessatur
per biennium in solutioe canonis seu pensionis vt in
c. potuit. de loca. et pro hoc vide glo. no. quam tene
bis menti pro differentia inter istos contractus in. ca.
constitutus de reli. do. et idem ibi Innoc. et vide per
Spe. in ti. de loca. §. nunc aliqua. Et scdm istum iud
lectum nota qd res ecclesie possunt concedi seu dari si
solum in emphiteotico. sed etiam ad censum. et sic tra
seat utrinqz dominium. et vide quod le. et no. in. c. ij.
de reb' eccle. no. alie. li. vi. In glo. ij. in fi. no. glo. 7. vt
dixi. pbatur in. c. pe. de reb' eccle. non alie. Sed q
ro que dicatur magna lesio vel parua. Credo qd in ma
teria. ca. nostri debet inspicri conditio ecclesie et qntas
contractus nam si ecclesia esset tenuis in redditib' mo
digam lesionem sibi reputabo enormem cuius contra
rium esset dicendum in ecclesia multum abundanti.
Item finge qd contractus fuit initus super mille flo
renos deceptio fuit in decem seu in. xx. certe non repu
tato magnam lesionem. secus si contractus fuit fact'
super. xx. et ecclesia fuisset decepta. in. x. vel. vij. pro b
vide quod in simili no. glo. in. c. si. de re. iudi. li. vi. et
Bar. in an. nisi breuiores lites. L. de sen. ex p'iculo
reata. In glo. in verbo deterioran. ibi fraternitates
Jo. an. restringit istam tex. dicit enim qd prelati non
p'ot facere conditionem ecclesie deterioram in facien
do. secus in omittendo. na videmus qd per negligentiam
am prelati prescribitur res ecclesie vt per totum titulu
de prescrip. Et habes hoc dictum Jo. an. in glo. in re
gula delictum. de re. iur. li. vi. Sed tu adde singulari
ter limitationem qd contra prelatum qui passus est pre
scriptionem seu p'ra eius heredes p'ot ecclesia agere ad
emendationem damni. vt est glo. singularis in. c. pla
cuis. el. ij. q. iij. facit tex. in. l. quicquid. L. arbi. tu
te. Item dicit qd potest facere prelati conditionem ec
clesie deterioram in non acquirendo vbi poterat acq
rere de quo vide bonam glo. xvi. q. vi. c. vltio. et sic p
latus non agnoscendo legatum. vel hereditatem dela
tam ecclesie preiudicat ecclesie. quod tenuit Frede. in
quodam consilio suo. et vide quod dixi in. c. tua nos.
de his que fiunt a prela. et latius tetigi materias in. c.
i. de do. et contu. Unum tamen tene menti qd contra p
latum qui neglexit ecclesie acquirere vbi potuit pote
rat agi ad interesse lucri cessantis. vt est glo. notabilis
xij. q. iij. in. c. si. facit tex. in. l. quicquid preall. vbi idē
disponitur contra tutores. In glo. in verbo iure mi
noris. ibi etiam fungitur iure reipublice. nota bene ista
particulam glo. ex qua habes qd ecclesia in favorabili
bus equiparatur non solum minori. sed reipublice vt si
cut subuenitur reipublice. ita subueniendum est ecclesie
Inno. tamen hic non facit differentiam inter miorem

rem publicam ciuitatem et ecclesiam dicens qd contra
minorem etiam non pupillum hodie non currunt pre
scriptiones temporales. vnde non habet locum vsuca
pio que currit triennio. in rebus mobilibus contra mi
nozem. neqz alie prescriptio temporalis puta. x. vl. xx
anno. nam ista est regula qd contra pupillum nulla cur
rat prescriptio. vt in. l. sicut. L. de prescrip. xxx. vel. xl.
anno. sed contra adultum minorem. xxx. anno. no cur
rit hodie prescriptio temporalis. et dicitur temporalis
ista que non attingit. xxx. anno. et vltra vt habetur in. l.
si. L. in quibus causis. in inte. restitu. non est neces. sed
contra ecclesiam reipublicam et ciuitatem currunt p
scriptiones temporales vt prescriptio triennij in rebus
mobilibus et alie prescriptioes temporales. Et idem
contra reipublicam seu ciuitatem. sed datur restitutio
in integrum. dicit tamen qd ciuitati non datur restit
tio in integrum quia licet reipublica fungatur iure mio
ris. secus tamen est in ciuitate. ar. in. l. nihil intere. ff. d
ad mace. Et dicitis Inno. habes notare perpetuo duo
Primo qd contra ecclesiam currit vsucapio quemad
modum contra priuatam. Secundo qd ciuitas non fungi
tur iure minoris. et sic si est lesa in iudicio vel extra no
potest petere restitutionem in integrum. et sic sentit qd
leges facientes mentionem de reipublica debent intel
ligi de reipublica romanorum. non autem de reipublica in
ferioris ciuitatis vel alterius municipij. Tercio p'ot
notari qd contra prescriptioes datur ecclesie seu reipub
lice restitutio in integrum. Circa primum aduerte quia
sunt opi. nam glo. in summa i ti. de resti. i integ. tenuit
ibidem quod Inno. b. et glo. i an. de ecclesi. ti. in. §.
p'ot temporalibus et glo. in an. non alie. i. §. si nimis
sed hosti. licet i summa tenuerit opi. Inno. in ti. de in
te. resti. b. tamen tenuit contrarium firmando qd vsu
capio triennalis non habet locum contra ecclesiam.
mouetur qz illa fuit iuducta a lege civilis que non pot
uit transferre dominium ecclesie in alium. vt in. c. i. iij.
di. vnde illa lex tanqz d'nsosa ecclesijs non est recipi
enda facit. c. si. de re. eccle. non alie. Ho. ti. xvi. q. iij.
quas actiones dubitauit et posuit opinionones contra
rias. Dy. tamen in regula possessor de re. iur. li. vi. tenu
it cum Inno. et apte hanc opi. sentit glo. xij. q. ij. i. c.
de redditib'. Do. an. simpliciter. asinit aliqs opi. red
tando. p' do. car. firmanit opi. Inno. motus. qz ex quo
ius canonicum no disponit cotranu standu est iuri ciu
li. cu ergo ius civile generalit et sp'alter i facto ecclesie
i duxit vt b' mobilia p'scribant spacio triennali vt in. l. si.
L. d' vsuca. tr'asfor. et no. i auc. q's actoes. L. d. sa. san.
ec. ergo st'adū ē iuri civili. ar. i. c. i. d' no. op. nū. michi
iste casus ē latus dubi. et p' host. p'ra Inno. adduco. c.
illud. §. de prescrip. vbi tex. non restringens se ad
immobilia dicit generaliter qd aduersus ecclesias ca
nones no approbat nisi p'scriptoem quadragenariam

unde cum loquatur indistincte nec faciat differentiam inter mobilia et inter mobilia et facit mentionem expressam de canonibus. glo. voluit excludere respectu temporis omnem prescriptionem legalez inductam cum minori tempore. et per hoc facit quod non. Inno. in. c. si. de re. ecclie. no. alie. ubi dicit quod ubique canon in aliqua materia ponit aliquam regulam specialem non debemus illam distinguere per us civile. ideo in alienatione rei ecclesiastice dicit quod non debet servari solemnitas. aut hoc ius porrectum. L. de sacrosanc. ecclie. qz canon in dicit solemnitatem suam in tali alienatione. unde non debet supplere per legem quod verbum est menti tenendum Item adduco aliud bo. ar. a simili. nam contra fiscum non procedit usucapio. insi. de usuc. in. s. res fidei et ego nec contra ecclesiaz que non debet gaudere minori privilegio. ar. eoz que no. de do. in. c. penult. de iudic. In contrarium tamen facit. qz ubique lex civilis potest se habere versus ecclesiam ad danum et ad lucrum ista lex est servanda etiam contra ecclesiaz maxime cum ea capit pro se. Et ad hoc quod non. in. c. ecclesia sancte marie. ut lite pendente. Exemplum in legibus inducentibus iurium litigiosi nam habet locum eius contra ecclesiam ut ibi. et idem dicendum in actione recubiteza et quanto minorum et similibus. et hanc conditionem in istis legibus piter se habentibus ad lucrum et ad danum firmam in repetitio. c. ecclesia sancte marie. de consi. et ibi vide. sed lex loquens de usucapionibus potest se habere ad lucrum et ad danum ecclesie. nam si lex non esset non possit ecclesia prescribere rem privati spacio triennali ergo si vult accipere legem pro se debet etiam accipere contra se. ex quo in hoc non reperitur privilegiata motu proprio principis. facit quod in simili non. glo. in. au. quas actiones. L. de sa. sanc. ecclie. et Jo. an. in regula possessor. i. merca. et glo. in. c. ij. de mu. peni. Et tenendo istam opi. qz videtur corior et verior de subtilitate iuris posset respondere ad. c. illud quod loquat in prescribendis rebus immobilibus nam ista decretalis non dat ecclesie facultatem prescribendi contra alium spacio triennali. opi. tamen contraria est equior. et quia in fauorem ecclesie tendit potest optime teneri et maxime qz non reperitur aliquid canon. qz in rebus ecclesie approbet illam usucapionem. Quo ad secundum in eo quod Inno. voluit civitatem non fungere iure reipublice vel minoris. et sic non potest petere restitutionem in integrum adversus lesionem. vide tu glo. in. l. reipublica. L. ex qui. ca. ma. que tenet aperte contrarium. Bar. vero ibi post Ja. bu. concludit quod civitas posset petere restitutionem saltem ex clausula generali. quia ex quo regitur per administratores habet iustitiam causam petendi restitutionem in integrum. et hanc opi. etiam tenet ibi Bal. et videtur verior. Et pro hoc facit. l. legatis. ff. de iudi. nam si legatis civitatis possunt con-

templatione civitatis petere restitutionem in integrum adversus lesionem quam fuerunt passi occasione legationis. ergo fortius hoc potest civitas. ar. in. au. mul. tomagis. L. de epi. et de. ad idem est tex. in. l. sed hi. ff. de publica. Sed dubitatur quid in castris et in villis utrum possunt petere in integrum restitu. iure minoris siue reipublice. Ho. in. d. l. reipublica quod non. Bar. ibi post Bon. distinguit inter universitatem castri siue ville populosam et modicam. ut si in castro siue villa sint multi habitatores tunc competat eis beneficium restitutionis. quia est eadem ratio que in civitate secus si sint pauci homines puta decem. quia tunc isti regunt universitatem tanquam bona propria. et non possunt petere restitutionem quasi tunc non possit pretendi negligentia ex facto administratorum sed Bal. ibi post Ja. de are. simpliciter dicit idem in castris et villis quod in civitate. qz castrum siue villa est pars reipublice et regitur per alios unde cum ibi sint minores et mulieres quibus potest prejudicari ex factis administratorum equum est ut concedatur restitutio. et hec opi. mihi placet. ar. in. d. l. sed et hi. ubi quodlibet municipium appellatur reipublica. et facit quod le. et no. in. l. i. reipublica. L. de iure reipublice. li. xi. ubi civitas appellatur reipublica. Et adduco ad predicta plenam additionem quam facit Jo. an. in addi. Specu. in. ti. de in. inte. restit. in secunda parte. s. i. idem quoque ubi recitat multas opiniones. et tandem videtur residere cum opinio. Odofre. qui tenet quod non solum civitas sed etiam castrum et villa possunt petere restitutionem in integrum cum ibi sint multe persone miserabiles. puta vidue pupilli et senes. ideo quinimo ibi recitat quidam de zuraria exten. disse hoc dictum in. l. reipublica preall. ad omne corpus. id est ad omne collegium in petenda restitutione quod utatur iure minoris. et sic recitando transit Jo. an. ibi quod est valde notandum. nam legiste moderni non faciunt mentionem de his dictis in locis preall. Ego in hoc ultimo dicerem quod si collegium est primum tunc potest petere restitutionem. unde hospitalia et similia loca pia utentur in hoc iure minoris. De hospitalibus et locis pijs firmavit Jo. an. in. c. ij. e. ti. li. vi. ar. c. requisi. de testa. Sed ego allego tex. singularem notabilem in. l. omnia. L. de epi. et de. ubi et probatur quod omnia privilegia tributa ecclesijs extenduntur hodie ad hospitalia et ad alia loca pia. et de illo tex. facit ibi festum bar. Et per hoc infero quod capitulum alicuius ecclesie potest petere in bonis suis restitutionem in integrum quod firmavit Innocen. in. c. nisi de preben. in. fi. quod intellige quando capitulum leditur in iuribus suis. scilicet si lederentur persone singulares ipsius capituli. vel epus in iuribus competentibus persone sue. videtur quod capitulum non eligit infra tempus sibi prescriptum vel epus non

contulit. non enim audiantur restitutōnem petentes.
q̄ cessat fauor ecclesiay. Ad hoc allego glo. notab. iē
in de. vnica. in v. lapsus. c. ti. Et ex h̄ infero q̄ si col
legium nō est pium nō pōt restitutōnem petere in iur
gerum. et sic limitare dictum Guido. pall. q̄ spāle est i
ecclesia vel in collegiis pijs. secus in alijs. Ex hoc in
fertur ad q̄onem. nūqd collegiū scholariū possit pe
tere restitutōem in iure. et credo q̄ sic. q̄ in eo sunt mul
ti minores. xxx. anno. vnde respectu minoris debet au
diri. Quid aut̄ si p̄lati iurat in facto ecclesie nō pete
re restitutōnem. dic q̄ iuramentum nō valet r̄ eo nō ob
stante potest petere restitutōnem. secus in minore iurante.
ad hoc vide glo. singu. in. c. e. ti. li. vi. et tene menti illā
Quo ad vltimū tene menti dictū Inno. q̄ aduersus p̄
scriptionē cōpetit ecclesie minori et reipublice restitu
tio. sed hanc casum plene examinavi in. c. i. de p̄scrip.
et sic ut ibi. In ea. glo. ibi. et dic de iure minoris.
hec glo. vsq̄ ad h̄. est hodie determinata per. c. i. e. ti. li.
vi. vbi deciditur q̄. f. q̄. d. iennū a tpe lesionis debet ec
clesia petere restitutōnem in iure. In glo. penl. in fi.
nō singulariter istaz glo. ex qua collige q̄ ad hoc vt re
neat alienatio rei ecclesie opus est q̄ fiat in casu licito.
et quattuor sunt generaliter casus liciti quos vide p̄ gl.
nō. xij. q. ij. in summa. Itē oportet q̄ seruetur forma
tradita in alienatōe pura q̄ p̄cedat tractatus et interue
niat auctoritas ep̄i. r̄. put traditur. xij. q. ij. sine excep
tione. In eo tū q̄ glo. allegat. r. q. i. hoc ius porrectū
dic q̄ forma tradita in illa auct. nō est necessario seruan
da sed satis est seruare formam a canone traditam. de
quo vide bonaz glo. in de. i. de re. eccle. nō ali. r̄ ibi p̄
Inno. deceptio aut̄ in p̄cio nō inducit nullitatem p̄tra
ctus vt hic habes tex. aptum. satis enī est q̄ ecclesia n̄
est decepta in cā primaria suadente alienatōem sed ad
uersus istam deceptōem q̄ venit extrinsece et accidenta
liter subuenitur ecclesie per restitutōnem in iure. vt hic gl.
m. xij. q. ij. in summa. et in. c. sine exceptōe eadez causa
et q̄one tenet q̄ valet alienatio seruata forma licet nō
fiat in casu licito. sed cōpetit ecclesie remediū restitutōis
q̄ forma est ista que dat esse rei et cōseruat eam in esse
ergo ad validitatem p̄tractus sufficit obseruare formā.
et hanc opi. secut⁹ est hic Jo. d̄ lig. sed aliq̄ doc. cōter
sequuntur istam glo. tam antiq̄ q̄ moderni. et adducit
Jo. cal. tex. exp̄sum in de. i. de re. eccle. nō allie. vbi a
p̄te decidit q̄ nō valet alienatio nisi fiat in casu licito
et seruetur forma. et tene menti illum tex. q̄ bene hoc
probat. Ad idem facit. c. sine exceptōe pall. vbi dicitur
q̄ p̄lati debet eligere id qd̄ ē profuturū ipsi eccle. ad
ides. c. que in ecclesiay. de cōsti. et. c. fi. de re. eccle. non
aliq̄. vbi d̄ q̄ in alienatōe d̄z interuenire legitim⁹ cō
sensus p̄sonarū ecclesiasticarū. nō enī dicitur legitim⁹
nisi interponatur in casu licito. et hanc opi. tene. et vide

per Archy. et Jo. an. in. c. ij. de re. eccle. non alie. li. vi.
coram quo iudice ecclesia possit petere restitutōem in
iure. vide notabile dictum Inno. in. c. cū sit generale. d̄
fo. cōpe. vbi dicit q̄ pōt petere coram iudice ecclesia
stico. et tene menti dictum illud. pro quo facit glo. nō.
in. c. penul. s. ti. p̄xi. in verbo. nec metum ad fines. et h̄
est fauore eccle. q̄ est in hoc iure p̄ilegiata. alias aut̄
regulariter debet quis petere restitutōem in iure. coram
iudice rei. et in. li. vt qd̄ ibi nō. L. vbi ē apud quem.

Ultimo hic quero. pone q̄ in alienatōe nō fuit ser
uata forma debita tamen fuit facta in casu licito. et inter
uenit consensus illoz qui habent consentire nūquid in
foro anime sit tams iste qui habet rem sine debita solē
nitate. de hac questione vide per Inno. in. c. quia plerū
q̄. de iur. eccle. vbi cōcludit q̄ non. quia ex quo con
tractus est nullus propter defectum forme non potest
iste tenere rem cum bona conscientia sine titulo iusto.
sed do. An. tenet ibi cōtrariū. dicit enī sufficere quo ad
forum conscientie vt contractus teneat scēum limites
iuris naturalis sci gentium. nam de iure naturali sci
gentium sufficit solus consensus. et hec opinio michi
placet. et adduco singulare dictum Inno. in. c. q̄. p̄p̄
de elec. vbi dicit q̄ electus est tutus i foro anime li. ele
ctio sua tenuit de iure gentium. licet non fuerit seruata
forma tradita a iure positivo. q̄ illa forma est introdu
cta propter scandala et deceptōes vitandas. vnde ex
quo oīa ista cessarūt et interuenit verus p̄sensus satis ē
sō tutus quo ad deum. et tenebis semper menti istud
dictū. quia valet in omni actu in quo est p̄missa solē
nitas iuris positini vt in foro anime non teneat q̄ de
hoc sibi facere conscientia ex quo non interuenit ibi ali
qua deceptio et affuit consensus habentiam actum ex
plicare de iure naturali. Ex quo inferatur q̄ in foro cōsci
entie equitas iuris naturalis p̄fertur rigori iuris po
sitini. quod nō. et vide quod plene dixi in. d. ca. quia
plerūq̄.

Restituitur eccle
Vm venissent. si lesa propter
negligentiam procuratoris. qui iura ecclesie
non produxit. Prima pars ponit comparitionē par
tium et dationem auditorum. Secunda ibi. coram. ale
gationem episcopi. Tercia ibi. ad hoc. allegationem
monasterij. Quarta ibi. nos igitur. interloquitur.

Nota primo ex principio tex. q̄ electus in p̄da
tum etiam religiosus potest prosequi electionem suaz
etiam in iudicio litigando nec ex hoc potest aliqua am
bitione notari cum ipse se non ingerat sed vocatus
per Canoniam electionem. concor. c. cum dilectus. e.
de consuetudi. et. c. cupientes. §. fina. de electio. li. vi.
non enim peccat consentiendo electioni. immo mere
tur si intentionem habet circa deum vt in. c. q̄. ep̄atum

vij. q. i. quānimo dubitatur utrū peccet elect⁹ ad p̄latam
ram remuendo electōnem de se factam acceptare. et cō
dudatur q̄ sic si non regitur aliis idoneus. qz resuuit
prodesse ecclesie et p̄missis de quo vide p̄ Jo. an. in. c.
si electio. de elec. li. vi. et facit illō euāgēlicū maiore carī
tate nemo hz q̄ ut animā suā ponat qz p̄ amicis suis
i. p̄missis. Ad scō q̄ ep̄s p̄t de iure speciali puta
ex p̄uetudine habere ius eligendi i ecclesia collegiata
etiam regulari. et p̄t intelligi iste tex. fm̄ Jo. an. q̄ ep̄s
dicebat se habere ex consuetudine ut ip̄e eligeret abba
tes i omnibus monasterijs sibi subiectis ideo hoc dī
sp̄at̄at i cā electionis sup̄ iure subiectōnis Et nō bñ
huic tex. fm̄ hunc intellectū q̄ p̄t induci generalis con
suetudo. ut i omnib⁹ ecclesijs collegiatis ep̄s loci ha
beat p̄uisionem p̄latoy et sic p̄t. c. i. de elec. tolli p̄ con
trariā p̄uetudine qd̄ mibi satis placet et allego gl. nō
in. c. quānq̄. de elec. li. vi. que dicit q̄ olim ep̄s habe
bat p̄uidere de omnibus beneficijs sine diocēsi ita q̄
nō expectabat electio nec p̄ntatio aliquorūm. s̄ postea
fuit inductum ut i ecclesijs collegiatis electio p̄tineret
ad collegiū. et cōfirmatio ad ep̄m Item i ecclesijs pa
tronatis fuit institutū ut p̄ntatio p̄tineret ad p̄ionum.
et iustō ad ep̄m vñ cōsuetudo p̄traria d̄z valere. qz per
eā reducitur res ad p̄stinum ius. factū. c. ab exordio. xxxv
di. 2. l. si vnus. ff. de pact. et vide qd̄ nō. Jo. an. i regu
la. q̄ aliam gratiosē. in m̄. Tercio nō ibi intrusus
q̄ potest appellari intrusus is q̄ obtinuit dignitatem a
non habente p̄tatem illā. cōferendi. cōcordat. c. ex fre
quentib⁹ et qd̄ ibi nō. s̄. de insti. et scias q̄ gesta p̄ iura
sum nō valent quātūcūq̄ dicatur tolerat⁹. qz i intruso
nō habet locum tolerat̄ia. ex quo nō habuit ingressum
ab habente p̄tatem ut nō. In. in. c. qualiter et qñ. el.
h. de accu. et p̄ archi. xij. q. h. alienatōnes. vide p̄ In
no. in. c. nihil. de elec. Quarto nota ibi districtius inhi
bentes iūcto si. c. q̄ inhibitiō iudicā p̄tra ius facta nō
inducit nullitatem actus gesti. contra ip̄os inhibitiōem
q̄tūcūq̄ a tali inhibitiōe nō fuerit appellatum qd̄ be
ne nō b̄s. Et de hoc. s̄. latius Item nota ibi nimis
animose q̄ index nō debet p̄cedere nimis animose in
p̄iudicium alterius p̄tis alias posset recusari fm̄ doct.
h. q̄ dicit q̄ isti procedebāt animose forte facientes se
p̄tem i fauorem ep̄i et denegantes audientiam procura
tori monasterij. Ex quo habes notare q̄ vbiq̄q̄
index aliqd̄ agit ex quo cōcluditur nimis fauere alteri
p̄ti p̄t ex h̄ legitime recusari facit. c. accedēs. el. h. ut li
te nō p̄tēta. Ad i verbo nos igitur q̄ negligentia p̄
curatoris. nocet etiā ecclesie nō solum ergo nocet p̄ua
te persone s̄ etiā publice est tñ d̄tia circa remediū cō
cedendū. qz p̄uate p̄sone nō datur restō p̄pter negligē
tiam. p̄curatoris sui. s̄ imp̄tādā s̄ sibi q̄ tales elegit
etiā si p̄curator sit minor ut i. l. mandato. ff. d̄ mino.
sed ecclesia restituatur p̄pter negligentiam. p̄curatoris

ut hic et idem dicit i minore lesō. ut in. d. l. cum mādato
Item nota q̄ nō solū p̄t ecclesia petere restōnem d̄re
cte p̄tra sniam per quam lesa extitit. ut i. c. vnico. de in
inte. resti. li. vi. sed etiā p̄t petere restitutiōnem aduer
sus p̄batōem notorie obmissam ut h. et. s̄. c. p̄. Et ol
cunt h̄ Inno. pe. et abb. q̄ necessaria hic erat restō qz
nō fuerat pro parte monasterij appellatum a snia nec
erat infra tempus appellādi et sic de erat remediū or
dinariū et per hāc restitutiōem dicit Inno. q̄ licebat
monasterio p̄ducere omnes p̄batōnes quas snia p̄bi
bebat induci. vide snia i effectu reuocatur hic naz post
sniam nō licet regulariter c̄tra appellatōem exape. vel
p̄batōem inducere. ut i. c. cum iter. d̄ re iudi. et. l. sen
rescin. nō pos. in. l. i. et. h. sed beneficio restōnis ut p̄e
dixi ecclesia hic audiat. dicit etiā Inno. q̄ ista nōn
ē vera restitutiō qz p̄ncipaliter nō retractatur snia s̄ so
lum audiat aduersus p̄batōem obmissam. Ob hōc
cōcludit q̄ nō est necesse i casu isto dare libellum vel li
tam cōtestari. sed satis est summarie cognoscere de lesi
one. sed ego nō bene percipio hoc dictum Inno. nam
satis retractatur snia cū ea nō obstāte que transuerat
i rem iudicatam audiat monasterium contra ip̄am.
et regulariter qualis cognitio exigatur in restōe i inte
dicam i. c. tum ex litteris. s̄. co. et vide bonum tex. cū
glo. in. c. h. de offi. iudi. Ultimo nota h̄ ex si. littere
et tene menti q̄ electio facta ab his q̄ etiam de iure ha
bēt potestatem eligēdi nō d̄z cōfirmari per superiorem
si fuit facta lite p̄dente super iure eligēdi. sed debet dif
ferri cōfirmatio i euentum litis p̄ncipalis et ratōnes. s̄.
subh̄ciam Electio tamē facta lite pendente non debet
retractari p̄pter solam litis pendentiam tex. notabilis
est h̄ i si. et nescio alibi In gl. i. in si. idem nota. in. c.
p̄questus. s̄. de fo. cōpe. Et nota ex ista glo. iūcto tex.
libellum nō viciari. l. cōtineat verba impropria. satis
cōt̄ q̄ fm̄ latum verborum significatum cōcludit intē
tionem libellantis et cōsimilis tex. est in. c. olim. el. h. de
rest. spoli. Nam libellus est latissimi iuris et semp̄ d̄z
interpretari quānū p̄t fieri ut p̄ueniat intētionē libellantis.
ut legit et nō. in. l. si q̄ intētionē ambigua. ff. de iudi.
et i. c. cū ecclesia sutrina. de cō pos. et vide optimū tex.
eam gl. i. c. cōfirmatus. de reli. do. In gl. h. in si. p̄
tellectu glo. op. cōtra tex. vid̄ et̄ q̄ frustra ep̄s h̄ alle
gabāt subiectōem monasterij ad inferēdiū nullitātē ele
ctionis qz p̄supposita subiectiōne electio tñ p̄lati p̄tinet
ad caplm̄. et sola cōfirmatio p̄tinet ad ep̄m ut i. c. i. r. c.
nihil. de elec. et i. c. p̄gregatio. xvi. q. vlt. et vide glo. iū
cto tex. xvij. q. h. in. c. i. vbi d̄z q̄ ep̄s hz p̄firmare ele
ctiō i abbatē. s̄ electio p̄tinet ad monachos. ut in. d. c.
p̄gregatio. et p̄ p̄ns ex sup̄uacuo monasterij allegabat
p̄uilegiā exemptōis. So. metu p̄trarij ut arbitror glo.
ista sensit vnam lecturam ad istū tex. q̄ ep̄s hic agebat
sup̄ duobus. i. super subiectōe monasterij et super iure